
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

4 июля 2019 года  
№ 

1131 

 

Об утверждении муниципальной программы города Костромы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории 

городского округа город Кострома» 

 

 

В целях реализации региональной адресной программы «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда на территории Костромской области на 

2019 - 2025 годы», утвержденной постановлением администрации Костромской 

области от 1 апреля 2019 года № 115-а «Об утверждении региональной адресной 

программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории 

Костромской области на 2019-2025 годы"», в соответствии со статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Костромы, их формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности их реализации, утвержденным 

постановлением Администрации города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242, 

Перечнем муниципальных программ города Костромы, утвержденным 

постановлением Администрации города Костромы от 12 марта 2015 года № 504, 

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,  

 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города Костромы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского 

округа город Кострома».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в 

информационно - телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Исполняющий обязанности 

главы Администрации города Костромы    О. В. Болоховеч 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A5229ADBB7511093FE97921092923C404168301749391AB1043AB31EC211B3AB3B49467EDDFE83BA33E36CC21F92C35319A68CA0C5A58D092AD858k7yBL
consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838C51973A3512A310CBD85B6CE5E51804820BA4675435C2BE4F7DEEF9E64BELCBDI
consultantplus://offline/ref=38CA5B44F60495597F207E47FBA1F54B011E29DBF6DE99E9A74990B75DDB21E2DA4FBA60F8A0A24B1B8A5AB9F28B248B7472CF57B89DA99E542E870DKFO
consultantplus://offline/ref=9B0FA41F05B4312C08B4E9C14220B235AFB5B58E77BD3A2F16319685D5BC7957E948E250E0FC5D034C75D54B338F4C847A7F107679CC381953CC81y3w6F
consultantplus://offline/ref=38CA5B44F60495597F207E47FBA1F54B011E29DBFCD391E0A24990B75DDB21E2DA4FBA60F8A0A24B1B8F59BCF28B248B7472CF57B89DA99E542E870DKFO
consultantplus://offline/ref=38CA5B44F60495597F207E47FBA1F54B011E29DBFCD391E0A24990B75DDB21E2DA4FBA60F8A0A24B1B8D5FBBF28B248B7472CF57B89DA99E542E870DKFO
consultantplus://offline/ref=38CA5B44F60495597F207E47FBA1F54B011E29DBFCD391E0A24990B75DDB21E2DA4FBA60F8A0A24B1B8359B9F28B248B7472CF57B89DA99E542E870DKFO


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

города Костромы 

от « 4 » июля 2019 года № 1131 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА КОСТРОМЫ 

«ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА  

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КОСТРОМА»  
 

 

Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА КОСТРОМЫ 
 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

города Костромы 

«Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда на территории 

городского округа город 

Кострома» (далее – 

муниципальная программа) 

Управление имущественных и земельных 

отношений Администрации города Костромы  

Исполнители 

муниципальной программы 

Управление имущественных и земельных 

отношений Администрации города Костромы 

Комитет по строительству, транспорту и дорожной 

деятельности Администрации города Костромы 

Срок реализации 

муниципальной программы 

2020 - 2024 годы  

Цель муниципальной 

программы 

Переселение граждан из многоквартирных домов, 

признанных до 1 января 2017 года в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в 

процессе их эксплуатации 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Обеспечение благоустроенными жилыми 

помещениями граждан, переселяемых из 

многоквартирных домов, признанных до 1 января 

2017 года в установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации. 

2. Предоставление собственникам жилых 

помещений многоквартирных домов, признанных 

до 1 января 2017 года в установленном порядке 

аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в 

процессе их эксплуатации, возмещения за 



изымаемые жилые помещения.  

Целевые показатели 

(индикаторы) 

муниципальной программы 

1. Расселенная общая площадь жилых помещений.  

2. Количество переселенных жителей. 

3. Доля расселенного аварийного жилищного фонда 

по отношению к жилищному фонду, признанному 

до 1 января 2017 года в установленном порядке 

аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в 

процессе  эксплуатации. 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Общий объем средств, направляемых на 

реализацию муниципальной программы, составляет 

1 096587,0 тысяч рублей, из них: 

средства бюджета города Костромы – 83751,5 

тысяча рублей;  

средства областного бюджета – 10128,4 тысяч  

рублей; 

средства федерального бюджета – 1002707,1 тысяч  

рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

1. Расселение 32439,8 квадратного метра общей 

площади аварийного жилищного фонда. 

2. Переселение из аварийного жилищного фонда 

2111 человек. 

3. Расселение 88 % жилищного фонда, признанного 

до 1 января 2017 года в установленном порядке 

аварийным. 

 

 

Раздел II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Общая площадь жилищного фонда города Костромы составляет 7029,8 

тысяч квадратного метра, в том числе площадь многоквартирных домов - 6331,1 

тысяч квадратного метра. Общая площадь жилых помещений в домах, признанных 

аварийными до 1 января 2017 года, составляет 37,0 тысяч квадратных метров.  

В основном, это малоэтажное (до 3 этажей) жилье. Общая площадь всего аварийного 

жилищного фонда города Костромы составляет 48,6 тысяч квадратного метра.  

Из-за несоответствия требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, 

аварийное жилье не обеспечивает комфортное проживание граждан, создает угрозу 

жизни и здоровью проживающих в нем людей, а также населению города Костромы. 

Граждане, проживающие в аварийном жилищном фонде, не имеют доступа к 

полному набору жилищно-коммунальных услуг надлежащего качества, у них 

отсутствует возможность в полной мере реализовать свое право на управление 

жилищным фондом, установленное действующим законодательством. Аварийные 

дома ухудшают исторический облик города Костромы, снижают инвестиционную 

привлекательность и сдерживают развитие инфраструктуры. 

 



Участие муниципального образования городского округа город Кострома в 

региональной адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда на территории Костромской области на 2013-2017 годы», утвержденной 

постановлением Администрации Костромской области от 2 мая 2013 года № 200-а 

«Об утверждении региональной адресной программы "Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда на территории Костромской области на 2013-2017 

годы"» позволило расселить в рамках муниципальной адресной программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского 

округа город Кострома на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением 

Администрации города Костромы от 23 апреля 2013 года № 749 «О муниципальной 

адресной программе "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 

территории городского округа город Кострома на 2013-2015 годы"»  

45 многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и 

подлежащему сносу или реконструкции до 1 января 2012 года (из которых 13 

многоквартирных домов являлись объектами культурного наследия), в том числе 30 

многоквартирных домов, подлежащих сносу, и 15 многоквартирных домов, 

подлежащих реконструкции. Переселено 267 семей численностью 748 человек. 

Общая площадь жилых помещений, расселенных из аварийных многоквартирных 

домов, составила 10381,4 квадратного метра. 

Решение проблемы по расселению аварийного жилищного фонда требует 

консолидации финансовых ресурсов бюджетов всех уровней, а также средств 

инвесторов, поэтому создание и реализация муниципальной программы является 

обоснованным и единственным способом достижения цели по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда на территории города Костромы. 

Решение поставленных муниципальной программой задач сопряжено с 

определенными рисками. Так, в процессе реализации муниципальной программы 

возможны отклонения в достижении результатов из-за финансово – экономических 

изменений на рынке жилья, а также в отрасли жилищного строительства. В случае 

существенных отклонений промежуточных значений плановых показателей от 

фактических данных муниципальная программа подлежит корректировке с целью 

достижения поставленных целей в условиях значительных изменений внешней 

среды. 

Таблица 1 

 

Целевые показатели (индикаторы), характеризующие 

сферу состояния аварийного жилищного фонда 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Едини- 

ца измере- 

ния 

Три года, предшествующие 

реализации Программы 
Год формирования  

муниципальной  

программы 2019 

год 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

1. 

Расселенная 

общая площадь 

жилых 

помещений 

кв. м. 0 0 0 0 

2. Количество человек 0 0 0 0 



переселенных 

жителей  

 

3. 

Доля 

расселенного 

аварийного 

жилищного 

фонда по 

отношению к 

жилищному 

фонду, 

признанному до 1 

января 2017 года 

в установленном 

порядке 

аварийным и 

подлежащим 

сносу или 

реконструкции в 

связи с 

физическим 

износом в 

процессе 

эксплуатации 

% 0 0 0 0 

4 

Расселенная 

общая площадь  

жилых 

помещений, 

занимаемая 

гражданами по 

договору 

социального 

найма  

кв. м. 0 0 0 0 

5 

Количество 

переселенных 

жителей, 

занимающих 

жилые 

помещения по 

договору 

социального 

найма 

человек 0 0 0 0 

6 

Количество 

жилых 

помещений,  

в отношении 

которых 

необходимо 

единиц 0 0 0 0 



проведение 

оценки рыночной 

стоимости 

изымаемого 

имущества  

7 

Расселенная 

общая площадь 

жилых 

помещений, 

находящаяся в 

собственности 

граждан  

кв. м. 0 0 0 0 

8 

Количество 

переселенных 

жителей, 

которым 

предоставлено 

возмещение за 

изымаемое 

имущество  

человек 0 0 0 0 

 

 

Раздел 3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

3.1. Целью муниципальной программы является переселение граждан из 

многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации. 

3.2. Задачи муниципальной программы, направленные на достижение 

вышеуказанной цели, заключаются в следующем: 

а) обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, 

переселяемых из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в 

установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в 

связи с физическим износом в процессе их эксплуатации; 

б) предоставление собственникам жилых помещений многоквартирных 

домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе 

их эксплуатации возмещения за изымаемые жилые помещения. 

Обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, 

подлежащих переселению из аварийного жилищного фонда, осуществляется в 

соответствии с требованиями жилищного законодательства. 

Гражданам, выселяемым из жилых помещений в аварийном 

многоквартирном доме, занимаемых по договорам социального найма, в 

соответствии со статьями 86, 87.2, частью 3 статьи 88 и статьей 89 Жилищного 

кодекса Российской Федерации предоставляются жилые помещения, 

благоустроенные применительно к условиям муниципального образования 

городского округа город Кострома, равнозначные по общей площади ранее 

consultantplus://offline/ref=75CE755E3028D64347E6BF7567E030B0A49F9E9EB0EE2AFF0230CB98BBA614B3671B8EAC3CE8DC8C2D8632FAA88C0A934B8F3F35EC5F9330fAo2H
consultantplus://offline/ref=75CE755E3028D64347E6BF7567E030B0A49F9E9EB0EE2AFF0230CB98BBA614B3671B8EAC3CE8DC8C248632FAA88C0A934B8F3F35EC5F9330fAo2H
consultantplus://offline/ref=75CE755E3028D64347E6BF7567E030B0A49F9E9EB0EE2AFF0230CB98BBA614B3671B8EAC3CE8DC8F2C8632FAA88C0A934B8F3F35EC5F9330fAo2H


занимаемым жилым помещениям, отвечающие установленным жилищным 

законодательством требованиям и находящиеся в черте города Костромы. 

Обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений, 

расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и 

подлежащими сносу (реконструкции), осуществляется в соответствии со статьей 32 

Жилищного кодекса Российской Федерации. Размер возмещения за жилое 

помещение, сроки и другие условия выкупа определяются действующим 

законодательством и соглашением. 

По соглашению с собственником жилого помещения ему может быть 

предоставлено в собственность взамен изымаемого жилого помещения другое жилое 

помещение с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за 

изымаемое жилое помещение. 

3.3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы: 

а) расселенная общая площадь жилых помещений; 

б) количество переселенных жителей; 

в) доля расселенного аварийного жилищного фонда по отношению  

к жилищному фонду, признанному до 1 января 2017 года в установленном порядке 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в 

процессе эксплуатации. 

Таблица 2 

 

Показатели, характеризующие достижение цели и решения задач  

муниципальной программы

 

 

Наименование цели, 

задачи 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измере-

ния 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год  

2023 

год 

2024 

год 

   

  

Цель: Переселение 

граждан, из 

многоквартирных 

домов, признанных  

до 1 января 2017 

года в 

установленном 

Расселенная 

общая площадь  

жилых 

помещений 

кв. м.  2664,6 3269,9 7878,7 8412,8 10213,8 

Количество 

переселенных 

жителей  

человек 161 214 503 567 666 

consultantplus://offline/ref=D6161BFDE62D70AED94183C81B31400B3EE01B1849026C35C31E4EB0E20F617E8EEA6A02C05D67A6043E7CC2FD63AEBAB045386860B8A9K7y1H


порядке 

аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции 

в связи с 

физическим 

износом в процессе 

их эксплуатации. 

 

Доля 

расселенного 

аварийного 

жилищного 

фонда по 

отношению к 

жилищному 

фонду, 

признанному до 

1 января 2017 

года в 

установленном 

порядке 

аварийным и 

подлежащим 

сносу или 

реконструкции в 

связи с 

физическим 

износом в 

процессе 

эксплуатации 

% 7,2 16 37,3 50 88 

Задача 1. 

Обеспечение 

благоустроенными 

жилыми 

помещениями 

граждан, 

переселяемых из 

многоквартирных 

домов, признанных  

до 1 января 2017 

года в 

установленном 

порядке 

аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции 

в связи с 

физическим 

износом в процессе 

их эксплуатации 

 

Расселенная 

общая площадь  

жилых 

помещений, 

занимаемая 

гражданами по 

договору 

социального 

найма  

кв. м.  1509,4 1299,3 3013,3 2982,6 2785,3 

Количество 

переселенных 

жителей, 

занимающих 

жилые 

помещения по 

договору 

социального 

найма  

человек 101 104 218 250 207 

Задача 2.  

Предоставление 

собственникам 

жилых помещений 

многоквартирных 

домов, признанных  

Количество 

жилых 

помещений, в 

отношении 

которых 

необходимо 

единиц 18 51 128 135 195 



до 1 января 2017 

года в 

установленном 

порядке 

аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции 

в связи с 

физическим 

износом в процессе 

их эксплуатации, 

возмещения за 

изымаемые жилые 

помещения  

проведение 

оценки 

рыночной 

стоимости 

изымаемого 

имущества  

Расселенная 

общая площадь 

жилых 

помещений, 

находящаяся в 

собственности 

граждан  

кв. м. 1155,2 1970,6 4865,4 5430,2 7428,5 

Количество 

переселенных 

жителей, 

которым 

предоставлено 

возмещение за 

изымаемое 

имущество  

человек  60 110 285 317 459 

3.4. Успешное выполнение задач муниципальной программы позволит 

достичь следующих результатов: 

а) расселение 32439,8 квадратного метра общей площади аварийного 

жилищного фонда;  

б) переселение из аварийного жилищного фонда 2111 человек; 

в) расселение 88% аварийного жилищного фонда, признанного таковым  

до 1 января 2017 года. 

Для реализации мероприятий муниципальной программы предусмотрен  

Перечень многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в 

установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в 

связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, подлежащих расселению в 

рамках муниципальной программы (приложение 2 к муниципальной программе). 

Эффективное достижение цели муниципальной программы и решение ее 

задач, осуществляется путем реализации отдельных мероприятий муниципальной 

программы. 

 

 

Раздел IV. ПОДПРОГРАММЫ И (ИЛИ) ОТДЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

 

Муниципальная программа не включает в себя подпрограммы, а состоит из 

отдельных мероприятий:  

1) проведение оценки рыночной стоимости жилых помещений, находящихся 

в частной собственности, расположенных в многоквартирных домах, признанных до 

1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или 



реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации; 

2) выплата собственникам жилых помещений, расположенных в 

многоквартирных домах, признанных до 1 января 2017 года в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации возмещения за изымаемое 

имущество; 

3) приобретение жилых помещений для переселения жителей из жилых 

помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных до 1 января 

2017 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. 

 

Раздел V. СОСТАВ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Ресурсное обеспечение и мероприятия, планируемые к реализации в рамках 

муниципальной программы, приведены в приложении 1 к муниципальной 

программе. 

Финансирование муниципальной программы планируется в размере 

1096587,0 тысяч рублей, в том числе за счет средств бюджета города Костромы - в 

сумме 83751,5 тысяча рублей, бюджета Костромской области - в сумме 10128,4 

тысячи рублей и федерального бюджета - в сумме 1002707,1 тысяч рублей в рамках 

реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».  

Сумма средств федерального и областного бюджета, направленных на 

реализацию муниципальной программы, предусмотрена в пределах суммы средств 

федерального и областного бюджетов, выделяемых муниципальному образованию 

городскому округу городу Кострома в рамках региональной адресной программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Костромской 

области на 2019 - 2025 годы», утвержденной постановлением администрации 

Костромской области от 1 апреля 2019 года № 115-а «Об утверждении региональной 

адресной программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 

территории Костромской области на 2019-2025 годы"».   

 

Раздел VI. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

6.1. Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

Управление имущественных и земельных отношений Администрации города 

Костромы. 

6.2. Исполнителями муниципальной программы является Управление 

имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы, 

Комитет по строительству, транспорту и дорожной деятельности Администрации 

города Костромы. 

6.3. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

6.3.1. организует реализацию муниципальной программы, обеспечивает 

целевое и эффективное использование средств, выделяемых на реализацию 

муниципальной программы, в том числе в части:  

6.3.1.1. проведения оценки рыночной стоимости жилых помещений, 

consultantplus://offline/ref=7863C646218043CC84D4621EA7D75E2BAD235D3E5E7C460FC88BDBF76737F50A28488A69440F14F3FCB1EF754FB488E3335474EE46035C85EA35C033s9P
consultantplus://offline/ref=38CA5B44F60495597F20604AEDCDA940071475D3F7D992BFFC16CBEA0AD22BB59D00E322BCADA24F1A810FE8BD8A78CF2561CF50B89FAA8105KFO


находящихся в частной собственности, расположенных в многоквартирных домах, 

признанных до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе 

их эксплуатации 

6.3.1.2. выплаты собственникам жилых помещений, расположенных в 

многоквартирных домах, признанных до 1 января 2017 года в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации возмещения за изымаемое 

имущество. 

6.3.2. выполняет функции исполнителя муниципальной программы в части, 

касающейся его полномочий; 

6.3.3. предоставляет сведения, необходимые для проведения мониторинга 

реализации муниципальной программы, проверки отчетности реализации 

муниципальной программы; 

6.3.4. запрашивает у исполнителей муниципальной программы информацию, 

необходимую для подготовки отчетов о реализации муниципальной программы, 

проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и 

ответов на запросы Управления экономики Администрации города Костромы и 

Управления финансов Администрации города Костромы; 

6.3.5. осуществляет оценку эффективности реализации муниципальной 

программы, путем определения степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы и полноты использования средств; 

6.3.6. готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы и 

представляет его в установленном порядке в Управление экономики Администрации 

города Костромы; 

6.3.7. вносит изменения в муниципальную программу; 

6.3.8. несет ответственность за достижение целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы, а также конечных результатов ее 

реализации; 

6.3.9. обеспечивает разработку, согласование, принятие необходимых 

муниципальных правовых актов, своевременное приведение нормативных правовых 

актов в соответствие с решением о бюджете города Костромы на очередной 

финансовый год и плановый период. 

6.4. Исполнители муниципальной программы: 

6.4.1. осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в 

рамках своих полномочий;  

6.4.2. обеспечивают целевое и эффективное использование средств, 

выделяемых на реализацию муниципальной программы, в части приобретения 

жилых помещений для переселения жителей из жилых помещений, расположенных 

в многоквартирных домах, признанных до 1 января 2017 года в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации; 

6.4.3. формируют и вносят ответственному исполнителю муниципальной 

программы предложения по внесению изменений в муниципальную программу; 

6.4.4. представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые 

для подготовки информации о ходе реализации мероприятий муниципальной 

программы, проведения мониторинга и подготовки годового отчета; 

6.4.5. заключают муниципальные контракты (договоры) в соответствии с 



действующим законодательством с подрядными организациями на выполнение 

программных мероприятий; 

6.4.6. подписывают акты выполненных работ в соответствии с 

заключенными муниципальными контрактами и договорами. 

6.5. На реализацию муниципальной программы могут повлиять внешние 

риски, а именно: 

а) при размещении муниципальных заказов в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

некоторые процедуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием 

претендентов. Проведение повторных процедур приведет к изменению сроков 

исполнения программных мероприятий; 

б) несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может 

привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий; 

в) заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, 

которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства, что приведет к 

невыполнению программных мероприятий либо к нарушению сроков их 

исполнения, в связи с необходимостью проведения повторной процедуры выбора 

подрядной организации; 

г) отказ граждан переселяться в приобретенные жилые помещения, отказ 

собственников заключать соглашения об изъятии принадлежащего им имущества, 

расположенного в многоквартирных домах, признанных аварийными, приведет к 

нарушению сроков исполнения программных мероприятий в связи с 

необходимостью решения споров в судебном порядке. 

Основными финансовыми рисками реализации муниципальной программы 

являются существенное ухудшение социально-экономической ситуации и 

уменьшение доходной части бюджета города, что повлечет за собой отсутствие или 

недостаточное финансирование мероприятий муниципальной программы, в 

результате чего показатели муниципальной программы не будут достигнуты в 

полном объеме. 

6.6. Способами ограничения рисков являются: 

а) концентрация ресурсов на решение приоритетных задач; 

б) изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных 

образований. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=38CA5B44F60495597F20604AEDCDA940071472D7FED892BFFC16CBEA0AD22BB58F00BB2EBCA9BD4B189459B9F80DK6O


 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе города Костромы  

«Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда на территории городского округа город 

Кострома» 

         

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

программы/источник 

финансирования 

Ответственный 

исполнитель, 

исполнитель 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023 

год 

2024 

год 

За весь 

период 

реализации 

программы, 

тыс. руб. 

1. 

муниципальная 

программа, всего: 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации города 

Костромы, Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации города 

Костромы    

92718,00 112151,00 267905,50 284921,40 338891,10 1096587,00 

- бюджет города 9523,80 10058,10 21916,70 22257,00 19995,90 83751,50 

- областной бюджет 832,00 1021,00 2459,90 2626,60 3188,90 10128,40 

- федеральный 

бюджет 
82362,20 101071,90 243528,90 260037,80 315706,30 1002707,10 

 1.1. 
мероприятия  

муниципальной 

программы: 

                             

 

Ответственный 

            



1.1.1 

Проведение оценки 

рыночной стоимости 

жилых помещений, 

находящихся в 

частной 

собственности, 

расположенных в 

многоквартирных 

домах, признанных до 

1 января 2017 года в 

установленном 

порядке аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции в 

связи с физическим 

износом в процессе их 

эксплуатации. 

 

исполнитель: 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации города 

Костромы 

156,00 256,00 278,00 390,00  -  1080,00 

  - бюджет города  156,00 256,00 278,00 390,00 -  1080,00 

  - областной бюджет  -  - -  -   -  - 

  
- федеральный 

бюджет 
 -  -  - -   -  - 

1.1.2 

Выплата 

собственникам жилых 

помещений, 

расположенных в 

многоквартирных 

домах, признанных до 

1 января 2017 года в 

установленном 

порядке аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции в 

36067,70 61526,10 151907,50 169541,70 231932,60 650975,60 



связи с физическим 

износом в процессе их 

эксплуатации 

возмещения за 

изымаемое 

имущество. 

  - бюджет города  -  - -   -  -  - 

  - областной бюджет 360,70 615,30 1519,10 1695,40 2319,30 6509,80 

  
- федеральный 

бюджет 
35707,00 60910,80 150388,40 167846,30 229613,30 644465,80 

1.1.3 

Приобретение жилых 

помещений для 

переселения жителей 

из жилых помещений, 

расположенных в 

многоквартирных 

домах, признанных до 

1 января 2017 года в 

установленном 

порядке аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции в 

связи с физическим 

износом в процессе их 

эксплуатации. 

 

Ответственный 

исполнитель: Комитет 

по строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации города 

Костромы 

56494,30 50368,90 115720,00 114989,70 106958,50 444531,40 

  - бюджет города 9367,80 9802,10 21638,70 21867,00 19995,90 82671,50 

  - областной бюджет  471,30 405,70 940,80 931,20 869,60 3618,60 

  
- федеральный 

бюджет 
46655,20 40161,10 93140,50 92191,50 86093,00 358241,30 

 



 

Приложение 2                                                                                                    

к муниципальной программе города Костромы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда на территории городского округа город 

Кострома» 

 

 

Перечень многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации 

        

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

дома в 

эксплуатацию 

Дата признания 

многоквартирно-

го дома 

аварийным 

Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем 

расселению 

Планируе-

мый год 

переселения 

год  дата  
площадь, 

кв.м 

количество 

человек 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    2020 год   

1 город Кострома улица Свердлова, дом 62а 1959 20.01.2012 352,5 18 2020 

2 город Кострома проезд Детский, дом 8 1930 20.01.2012 77,0 3 2020 

3 город Кострома улица Гидростроительная, дом 20 1953 03.02.2012 388,2 27 2020 

4 город Кострома улица Центральная, дом 18 1957 16.03.2012 398,0 23 2020 

5 город Кострома улица Гидростроительная, дом 63 1958 27.04.2012 34,7 4 2020 

6 город Кострома 

улица Симановского, дом 32  

(литер Б) 1931 27.04.2012 478,4 34 2020 

7 город Кострома улица Ленина, дом 38 (литер Б) 1917 28.09.2012 65,0 4 2020 

8 город Кострома улица Пастуховская, дом 8 1897 23.04.2010 204,9 13 2020 

9 город Кострома улица Войкова, дом 73 (литер А) 1930 23.11.2012 75,9 2 2020 

10 город Кострома улица Борьбы, дом 58 (литер Б)  1917 15.02.2013 68,9 3 2020 

11 город Кострома улица Солоница, дом 18 1959 05.04.2013 185,1 10 2020 



12 город Кострома улица Симановского, дом 98/2 1927 26.04.2013 336,0 20 2020 

2021 год 

13 город Кострома проезд Речной 4-й, дом 33 1968 26.04.2013 188,2 14 2021 

14 город Кострома улица Водяная, дом 26 1931 17.05.2013 235,0 14 2021 

15 город Кострома 

улица Советская, дом 76 (литер 

Г)  1917 17.05.2013 459,5 37 2021 

16 город Кострома 

улица Козуева, дом 2/41 (литер 

А) 1917 17.05.2013 166,6 10 2021 

17 город Кострома шоссе Некрасовское, дом 22 1958 17.05.2013 411,2 21 2021 

18 город Кострома улица Шагова, дом 43  1917 07.06.2013 167,6 17 2021 

19 город Кострома улица Ленина, дом 46/2 1917 14.06.2013 118,4 10 2021 

20 город Кострома 

улица Депутатская, дом 80 (литер 

Б) 1934 14.06.2013 400,1 32 2021 

21 город Кострома проезд Речной, дом 15 1960 26.07.2013 216,3 16 2021 

22 город Кострома улица Водяная, дом 23 1958 26.07.2013 748,5 38 2021 

23 город Кострома 

улица Островского, дом 32 

(литер В) 1917 23.08.2013 158,5 5 2021 

2022 год 

24 город Кострома улица Славянская, дом 74 1967 23.08.2013 120,6 10 2022 

25 город Кострома улица Береговая, дом 4 1954 23.08.2013 387,0 36 2022 

26 город Кострома улица Заволжская, дом 50 1958 13.09.2013 417,8 22 2022 

27 город Кострома улица Водяная, дом 40а 1954 13.09.2013 91,6 5 2022 

28 город Кострома бульвар Петрковский, дом 14 1950 13.09.2013 287,9 15 2022 

29 город Кострома улица Терешковой, дом 18 1934 11.10.2013 1147,5 52 2022 

30 город Кострома улица Рабочая 7-я, дом 6 1947 11.10.2013 558,0 56 2022 

31 город Кострома 

улица Борьбы, дом 21/74 (литер 

Б) 1957 11.10.2013 69,2 5 2022 

32 город Кострома улица Коммунальная, дом 1а 1960 25.10.2013 94,4 8 2022 

33 город Кострома улица Горная, дом 11 (литер А)  1917 22.11.2013 248,7 12 2022 

34 город Кострома улица Горная, дом 8 (литер Б)  1917 22.11.2013 257,1 24 2022 

35 город Кострома проезд Строительный, дом 10 1933 22.11.2013 362,7 30 2022 

36 город Кострома улица Борьбы, дом 29 (литер А) 1925 22.11.2013 348,6 24 2022 

37 город Кострома  улица Береговая, дом 10  1953 22.11.2013 337,3 24 2022 



38 город Кострома шоссе Некрасовское, дом 34 1960 20.12.2013 367,9 15 2022 

39 город Кострома улица Гидростроительная, дом 10 1953 20.12.2013 388,2 19 2022 

40 город Кострома проезд Судостроителей, дом 10 1964 20.12.2013 54,1 4 2022 

41 город Кострома проезд Говядиново, дом 16 1957 20.12.2013 315,4 25 2022 

42 город Кострома улица Шагова, дом 10 (литер Б)  1917 17.01.2014 340,6 18 2022 

43 город Кострома улица  Борьбы, дом 33 (литер А) 1950 17.01.2014 500,2 23 2022 

44 город Кострома 

проспект Текстильщиков, дом 3а 

литер Б     1829 14.03.2014 128,8 15 2022 

45 город Кострома улица Заволжская,  дом 19  1958 14.03.2014 411,2 27 2022 

46 город Кострома улица Симановского,  дом 88  1927 14.03.2014 643,9 34 2022 

2023 год 

47 город Кострома улица Бабушкиной Наты, дом 1а  1934 28.03.2014 356,7 15 2023 

48 город Кострома переулок Локомотивный, дом 14  1959 28.03.2014 142,8 11 2023 

49 город Кострома улица Беленогова Юрия, дом 7 1958 25.04.2014 409,4 32 2023 

50 город Кострома 

улица Борьбы,  дом 58  

(литер А) 1917 25.04.2014 213,5 25 2023 

51 город Кострома улицаТерешковой, дом 32 1917 30.05.2014 124,6 10 2023 

52 город Кострома 

улица Симановского, дом 99  

(литер А) 1917 30.05.2014 179,7 21 2023 

53 город Кострома 

улица Физкультурная, дом 31  

(литер А)  1917 27.06.2014 251,6 15 2023 

54 город Кострома шоссе Некрасовское, дом 13 1951 27.06.2014 357,5 20 2023 

55 город Кострома 

улица Советская, дом 76 (литер 

Д) 1917 27.06.2014 204,6 17 2023 

56 город Кострома улица Ивановская, дом 6  1954 27.06.2014 392,4 23 2023 

57 город Кострома улица Рабочая 9-я, дом 29/37 1935 08.08.2014 378,9 28 2023 

58 город Кострома улица Борьбы,  дом 41 (литер Б) 1917 05.09.2014 67,1 7 2023 

59 город Кострома улица Торфяная, дом 54/60 1958 05.09.2014 94,7 6 2023 

60 город Кострома улица Физкультурная, дом 24 1960 26.09.2014 384,3 19 2023 

61 город Кострома шоссе Некрасовское, дом 15 1952 26.09.2014 365,0 22 2023 

62 город Кострома 

улица Островского,  дом 32 

(литер Д)     1917 26.09.2014 196,8 12 2023 

63 город Кострома улица Солоница, дом 20 1958 17.10.2014 356,1 22 2023 



64 город Кострома улица Красная Маевка, дом 192 1957 05.12.2014 82,0 10 2023 

65 город Кострома улица Борьбы,  дом 41 (литер В) 1917 26.12.2014 30,8 7 2023 

66 город Кострома улица Новый Быт, дом 39/30 1931 26.12.2014 421,1 29 2023 

67 город Кострома 

улица Нижняя Дебря, дом 18  

(литер А)  1917 23.01.2015 129,1 6 2023 

68 город Кострома проезд Судостроителей,  дом 17 1958 23.01.2015 406,6 26 2023 

69 город Кострома 

улица Гидростроительная улица,  

дом 14                1953 23.01.2015 389,1 27 2023 

70 город Кострома 

проспект Текстильщиков, дом 80 

литер Б       1917 23.01.2015 85,8 5 2023 

71 город Кострома улица Ленина, дом 7 (литер В)                        1917 13.03.2015 90,9 4 2023 

72 город Кострома проезд Судостроителей,  дом 11а 1958 13.03.2015 406,2 19 2023 

73 город Кострома улица Ново-Полянская, дом 35 1959 05.06.2015 251,5 19 2023 

74 город Кострома шоссе Некрасовское, дом 24 1958 05.06.2015 423,3 21 2023 

75 город Кострома улица Красноармейская, дом 35а 1960 09.07.2015 408,3 23 2023 

76 город Кострома проезд Судостроителей, дом 13 1958 09.07.2015 393,1 24 2023 

77 город Кострома улица Рабочая 9-я, дом 27 1935 03.08.2015 419,3 42 2023 

2024 год 

78 город Кострома улица Депутатская, дом 62а 1949 03.09.2015 437,7 23 2024 

79 город Кострома проезд Судостроителей, дом 15 1958 03.09.2015 406,7 24 2024 

80 город Кострома проезд Судостроителей, дом 3 1958 02.10.2015 420,7 24 2024 

81 город Кострома улица Симановского, дом 29 1917 02.10.2015 85,1 7 2024 

82 город Кострома улица Стрелковая, дом 6 1951 12.01.2016 178,3 8 2024 

83 город Кострома 

улица Пятницкая, дом 11  

(литер Б) 1917 28.12.2015 187,8 7 2024 

84 город Кострома улица Шагова, дом 28  1897 22.03.2016 294,0 24 2024 

85 город Кострома улица Лагерная, дом 13б 1917 01.04.2016 302,7 22 2024 

86 город Кострома 

улица Беленогова Юрия, дом 

1/37 1958 06.05.2016 413,6 22 2024 

87 город Кострома улица Беленогова Юрия, дом 3 1958 07.05.2016 408,3 22 2024 

88 город Кострома улица Заволжская, дом 6 1958 01.06.2016 421,0 21 2024 

89 город Кострома улица Овражная, дом 12/43 1934 01.06.2016 579,9 31 2024 

90 город Кострома проспект Текстильщиков, дом 1925 01.06.2016 479,8 41 2024 



71/26 

91 город Кострома проезд Окружной 7-й, дом 8 1957 01.06.2016 86,8 4 2024 

92 город Кострома улица Водяная, дом 31 1950 05.07.2016 205,3 10 2024 

93 город Кострома 

улица Никитская, дом 10 

(литер В) 1917 06.07.2016 139,3 10 2024 

94 город Кострома улица Шагова, дом 48 1900 04.07.2016 82,5 12 2024 

95 город Кострома улица Водяная, дом 25 1957 04.07.2016 741,7 48 2024 

96 город Кострома 

проспект Текстильщиков, дом 31 

(литер Б) 1917 05.07.2016 61,3 6 2024 

97 город Кострома проезд Давыдовский 5-й, дом 12 1961 26.07.2016 184,0 15 2024 

98 город Кострома переулок Кадыевский, дом 12  1918 23.08.2016 191,0 13 2024 

99 город Кострома улица Федосеева, дом 9г 1917 26.07.2016 612,4 39 2024 

100 город Кострома проспект Речной, дом 56 1958 17.08.2016 344,8 21 2024 

101 город Кострома проезд Судостроителей, дом 1 1958 17.08.2016 426,3 30 2024 

102 город Кострома улица Войкова, дом 34 1932 17.08.2016 383,0 21 2024 

103 город Кострома улица Шагова, дом 140 1959 29.08.2016 156,2 13 2024 

104 город Кострома улица Береговая, дом 8 1954 29.08.2016 383,9 28 2024 

105 город Кострома улица Береговая, дом 24 1961 04.10.2016 413,3 25 2024 

106 город Кострома улица Физкультурная, дом 19 1959 04.10.2016 89,5 7 2024 

107 город Кострома переулок Воскресенский, дом 16 1936 17.10.2016 107,0 16 2024 

108 город Кострома проспект Речной, дом 60 1958 01.11.2016 516,7 39 2024 

109 город Кострома улица Рабочая 9-я, дом 6 1935 23.12.2016 296,0 20 2024 

110 Город Кострома улица Никитская, дом 45 1957 23.12.2016 177,2 13 2024 

ИТОГО:   
32439,80 2111 

 

 



 

 

 


